
 
 
[REGDATESTAMP]  

 
№[REGNUMSTAMP] 

REGDATESTAMP 
[REGDATESTAMP]  

                               
                      Өфө ҡ.                                                                                                                                                  г. Уфа 

 
О внесении изменений в приказ Министерства образования  

и науки Республики Башкортостан от 27 декабря 2023 года № 3037  
«О проведении регионального этапа всероссийской олимпиады школьников  

в 2023-2024 учебном году» 
 
В соответствии с пунктом 4.1 Положения о Министерстве образования и науки 

Республики Башкортостан, утвержденного Постановлением Правительства 
Республики Башкортостан от 13 февраля 2013 года № 43 п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести изменения в состав организационного комитета регионального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в Республике Башкортостан, утвержденного 
приказом Министерства образования и науки Республики Башкортостан  
от 27 декабря 2023 года № 3037 «О проведении регионального этапа всероссийской 
олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году», изложив в редакции согласно 
приложению №1. 

2. Внести изменения в составы жюри регионального этапа всероссийской 
олимпиады школьников по английскому языку, географии, испанскому языку, 
итальянскому языку, китайскому языку, литературе, немецкому языку, основам 
безопасности жизнедеятельности, технологии, французскому языку, утвержденные 
приказом Министерства образования и науки Республики Башкортостан  
от 27 декабря 2023 года № 3037 «О проведении регионального этапа всероссийской 
олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году», изложив в редакции согласно 
приложению №2. 

3.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
 

Министр И.М. Мавлетбердин 
[SIGNERSTAMP1] 

 



Приложение № 1 к приказу  
Министерства образования и науки 
Республики Башкортостан 
от «____» января 2024 года №____ 
 

Состав организационного комитета  
регионального этапа всероссийской олимпиады школьников  

в Республике Башкортостан 
 

№ 
п/п ФИО Должность   

1.  Мавлетбердин 
Ильдар Маратович 

Министр образования и науки Республики 
Башкортостан  

председатель 
оргкомитета 

2.  Антипина Светлана 
Викторовна 

Первый заместитель министра образования и науки 
Республики Башкортостан 

заместитель 
председателя 

3.  Акбулатова Лилия 
Тимерханова 

директор муниципального бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного 
образования «Научно-информационно-методический 
центр» городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан (по согласованию) 

4.  Батыршин 
Азат Рафаилович 

начальник Управления образования Администрации 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан (по согласованию) 

5.  Баулин Олег 
Александрович 

ректор Федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Уфимский государственный нефтяной технический 
университет» (по согласованию) 

6.  Васильева Татьяна 
Васильевна 

заместитель начальника отдела государственной 
политики в сфере общего образования Министерства 
образования и науки Республики Башкортостан 

7.  Габитов Ильдар 
Исмагилович 

ректор Федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Башкирский государственный аграрный 
университет» (по согласованию) 

8.  Галимханов Азат 
Булатович 

проректор по учебно-методической работе 
Федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Уфимский университет науки и технологий»  
(по согласованию) 

9.  Гумеров Айнур 
Мансурович 

доцент кафедры общей химии ФГБОУ ВО 
«Башкирский государственный медицинский 
университет», начальник управления «Медицина 
будущего», учитель химии ГБОУ РИЛИ 
(по согласованию) 

10.  Захаров Вадим 
Петрович 

ректор Федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Уфимский университет науки и технологий»  
(по согласованию) 

11.  Искандарова Лия 
Газизяновна 

заместитель директора ГАОУ ДО «Центр развития 
талантов "Аврора"» 

12.  Каретников Денис 
Владимирович 

руководитель секретариата приемной комиссии, 
проректор по организации студентов и 
профориентационной деятельности Федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Уфимский 

члены 
оргкомитета 



государственный нефтяной технический университет» 
(по согласованию) 

13.  Каримов Ренат 
Наилевич 

заместитель директора ГАОУ ДО «Центр развития 
талантов "Аврора"» 

14.  Кошелева  
Екатерина 
Анатольевна  

директор центра государственного бюджетного 
учреждения дополнительного образования 
Республиканский детский эколого-биологический 
центр 

15.  Миникеева Жанна 
Вильевна 

Начальник отдела государственной политики в сфере 
общего образования Министерства образования и 
науки Республики Башкортостан 

16.  Сагитов 
Салават Талгатович 

ректор Федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Башкирский государственный педагогический 
университет им. М. Акмуллы» (по согласованию) 

17.  Садыкова  
Гулемеш 
Хайрулловна 

директор Государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения Республиканская 
художественная гимназия-интернат имени 
К.А. Давлеткильдеева 

18.  Салихов 
Ильнур Рифатович 

директор Государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения Башкирская 
республиканская гимназия-интернат №1 имени 
Р.Гарипова 

19.  Халиков Ринат 
Рифович 

директор Государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения Республиканская 
гимназия-интернат им. Г. Альмухаметова 

20.  Ямгурчин 
Азамат Шамилевич 

директор Государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения Республиканский 
инженерный лицей-интернат 

 
  



Приложение № 2 к приказу 
Министерства образования и науки 
Республики Башкортостан 
от «___» января 2024 года №_____ 
 

 
Состав жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников  

по английскому языку 
 

№ ФИО Должность, место работы  

1. Иксанова Раиса 
Мингазитдиновна 

Доцент, зав. кафедрой английского языка ФГБОУ ВО 
«Башкирский государственный педагогический университет 
им. М.Акмуллы», к.ф.н. 

председатель 

2. Ризяпова Элина 
Марсовна 

Доцент кафедры иностранных языков гуманитарных 
факультетов ФГБОУ ВО «Уфимский университет науки и 
технологий», к.ф.н. 

заместитель 
председателя 

3. 
Абдюшева 
Светлана 
Азаматовна 

Доцент кафедры английского языка ФГБОУ ВО «Башкирский 
государственный педагогический университет им. 
М.Акмуллы», к.ф.н. 

4. Амирова Оксана 
Георгиевна 

Доцент кафедры английского языка ФГБОУ ВО «Башкирский 
государственный педагогический университет им. 
М.Акмуллы», к.ф.н. 

5. 
Багманова 
Светлана 
Владимировна 

Старший преподаватель кафедры немецкой и французской 
филологии ФГБОУ ВО «Уфимский университет науки и 
технологий» 

6. Баранова Надежда 
Владимировна 

Старший преподаватель кафедры английского языка ФГБОУ 
ВО «Башкирский государственный педагогический 
университет им. М.Акмуллы» 

 Вагапова Рамиля 
Ахатовна 

Учитель английского языка МАОУ Школа 130 ГО г.Уфа 
Республика Башкортостан 

7. Варуха Ирина 
Викторовна 

Доцент кафедры английского языка и межкультурной 
коммуникации ФГБОУ ВО «Уфимский университет науки и 
технологий» к.ф.н. 

8. Васина Елена 
Анатольевна 

Доцент кафедры межкультурной коммуникации и перевода 
ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический 
университет им. М.Акмуллы», к.ф.н. 

9. Гергель Ольга 
Викторовна 

Доцент кафедры английского языка ФГБОУ ВО «Башкирский 
государственный педагогический университет им. 
М.Акмуллы», к.ф.н. 

10. 
Губайдуллина 
Альфия 
Гаптелхановна 

Старший преподаватель кафедры межкультурной 
коммуникации и перевода ФГБОУ ВО «Башкирский 
государственный педагогический университет им. 
М.Акмуллы» 

11. Гумерова Наиля 
Жановна 

Доцент кафедры английского языка ФГБОУ ВО «Башкирский 
государственный педагогический университет им. 
М.Акмуллы», к.ф.н. 

12. Дмитриева Дарья 
Юрьевна 

Доцент кафедры английского языка и межкультурной 
коммуникации ФГБОУ ВО «Уфимский университет науки и 
технологий», к.ф.н. 

13. Кобелева Виктория 
Петровна 

Старший преподаватель кафедры иностранных языков 
ФГБОУ ВО «Уфимский государственный нефтяной 
технический университет» 

члены жюри 

https://bspu.ru/users/307
https://bspu.ru/users/307
https://bspu.ru/users/307


14. Кобызева Светлана 
Владимировна 

Доцент кафедры иностранных языков гуманитарных 
факультетов ФГБОУ ВО «Уфимский университет науки и 
технологий», к.ф.н. 

15. Латыпова Ляля 
Чулпановна 

Доцент кафедры лингводидактики и переводоведения ФГБОУ 
ВО «Уфимский университет науки и технологий», к.ф.н. 

16. Мингазетдинова 
Римма Флюровна 

Старший преподаватель кафедры иностранных языков 
гуманитарных факультетов ФГБОУ ВО «Уфимский 
университет науки и технологий» 

17. Миндиахметова 
Римма Махияновна 

Доцент кафедры английского языка ФГБОУ ВО «Башкирский 
государственный педагогический университет им. 
М.Акмуллы», к.ф.н. 

18. Никулина Алла 
Константиновна 

Доцент кафедры английского языка ФГБОУ ВО «Башкирский 
государственный педагогический университет им. 
М.Акмуллы», к.ф.н. 

19. Рюкова Айсылу 
Ринатовна 

Доцент кафедры лингводидактики и переводоведения ФГБОУ 
ВО «Уфимский университет науки и технологий», к.ф.н. 

20. Семенова Наталья 
Васильевна 

Доцент кафедры английского языка ФГБОУ ВО «Башкирский 
государственный педагогический университет им. 
М.Акмуллы», к.ф.н. 

21. Серавкина Вера 
Игоревна 

Учитель английского языка МАОУ «Гимназия № 39 им. 
Файзуллина А.Ш.» 

22. Сподарец Оксана 
Олеговна 

Доцент кафедры иностранных языков гуманитарных 
факультетов ФГБОУ ВО «Уфимский университет науки и 
технологий», к.ф.н. 

23. 
Тодосиенко 
Заррина 
Владислововна 

Доцент кафедры иностранных языков гуманитарных 
факультетов ФГБОУ ВО «Уфимский университет науки и 
технологий», к.ф.н. 

24. Хазиева Рушана 
Рауфовна 

Доцент кафедры международного права и международных 
отношений Института права ФГБОУ ВО «Уфимский 
университет науки и технологий», к.ф.н. 

25. Шамсутдинова 
Юлия Ханифовна 

Старший преподаватель кафедры английского языка и 
межкультурной коммуникации ФГБОУ ВО «Уфимский 
университет науки и технологий» 

26. Шпар Елена 
Валерьевна 

Доцент кафедры инновационных технологий языковой 
коммуникации ФГБОУ ВО «Уфимский университет науки и 
технологий», к.ф.н. 

27 Юсупова Юлия 
Рустэмовна 

Доцент кафедры межкультурной коммуникации и перевода 
ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический 
университет им. М.Акмуллы», к.ф.н. 

 

 
Состав жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников  

по географии 
 

№ ФИО Должность, место работы  

1. Гильманова Галия 
Рафаиловна 

руководитель центра менеджмента качества, к.б.н., доцент 
кафедры экологии, географии и природопользования председатель 

2. Шугаипова Линара 
Равильевна 

Преподаватель кафедры экологии, географии и 
природопользования БГПУ им.М.Акмуллы 

заместитель 
председателя 

3. 
Адельмурзина 
Ильгиза 
Фиркатовна 

Старший преподаватель ФГБОУ ВО «Уфимский университет 
науки и технологий». 

4. Бакиева Эльвера 
Валерьевна 

Доцент ФГБОУ ВО «Уфимский университет науки и 
технологий», к.п.н. 

5. Баландин Антон Учитель географии МАОУ «Гимназия №3» ГО г. Уфа 

члены жюри 



Владимирович 

6. Вильданов Ильдар 
Радикович 

Старший преподаватель ФГБОУ ВО «Уфимский университет 
науки и технологий» 

7. Зарипова Лилия 
Ауфасовна 

Старший преподаватель ФГБОУ ВО «Уфимский университет 
науки и технологий» 

8. Ибрагимова Зиля 
Фахргалеевна 

Доцент ФГБОУ ВО «Уфимский университет науки и 
технологий», к.г.н. 

9. Курбанова Лилия 
Ахтямова 

Старший преподаватель ФГБОУ ВО «Уфимский университет 
науки и технологий» 

10. Матюшина Елена 
Владимировна 

Учитель географии МБОУ «Гимназия №1» ГО г. Салават 

11. Рахматуллина 
Ирина Римилевна 

Доцент ФГБОУ ВО «Башкирский государственный 
педагогический университет им.М.Акмуллы», к.б.н. 

12. 
Саттарова 
Гульнара 
Ансафовна 

Доцент ФГБОУ ВО «Уфимский университет науки и 
технологий», к.г.н. 

13. Серова Оксана 
Васильевна 

Доцент ФГБОУ ВО «Башкирский государственный 
педагогический университет им.М.Акмуллы», к.б.н. 

14. 
Тимербаева 
Зимфира 
Шарифьяновна 

Старший преподаватель ФГБОУ ВО «Башкирский 
государственный педагогический университет 
им.М.Акмуллы» 

15. Уткин Сергей 
Павлович 

Старший преподаватель Института развития образования 
Республики Башкортостан. 

16. Фатхутдинова 
Регина Шамилевна 

Старший преподаватель ФГБОУ ВО «Уфимский университет 
науки и технологий» 

17. Шишков Денис 
Сергеевич 

Учитель географии МАОУ «Гимназия №3» ГО г. Уфа 

 
Состав жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников  

по испанскому языку 
 

№ ФИО Должность, место работы  

1. Гарипов Равил 
Касимович 

Профессор ФГБОУ ВО «Башкирский государственный 
педагогический университет им.М. Акмуллы», д.ф.н. председатель 

2. 
Сергейчева 
Екатерина 
Сергеевна 

Методист МБОУ ДО «НИМЦ» ГО г. Уфа заместитель 
председателя 

3. Бородина Елена 
Анатольевна 

Учитель английского и французского языков МБОУ «Школа 
№ 110» ГО г. Уфа 

4. Вагапова Рамиля 
Ахатовна 

Учитель английского языка МАОУ Школа 130 ГО г.Уфа 
Республика Башкортостан 

5. Жукова Наталья 
Владимировна 

Учитель английского языка МБОУ «Лицей № 96» ГО г. Уфа 

6. Закирова Диана 
Диясовна 

Учитель английского языка МБОУ “Уфимская городская 
башкирская гимназия №20 им. Ф.Х. Мустафиной” ГО г. Уфа 

7. Кучулова Зарема 
Зульфаровна 

Учитель немецкого языка МБОУ “УГБГ №20 
им.Ф.Х.Мустафиной”, ГО г. Уфа 

8 Рахматуллина 
Лилия Айдаровна 

Методист МБОУ ДО «НИМЦ» ГО г. Уфа 

члены жюри 

 
 
 
 



Состав жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников  
по итальянскому языку 

 

№ ФИО Должность, место работы  

1. Ворожцова Елена 
Валерьевна 

Руководитель Центра итальянского языка и культуры 
«TuttaItalia» председатель 

2. Перес Айгуль 
Артуровна 

Директор «Дом итальянской культуры» г. Уфа. заместитель 
председателя 

3. 
Салихова 
Гульнара 
Камиловна  

Преподаватель Колледжа «Башкирский государственный 
педагогический университет им.М.Акмуллы» 

4. Вагапова Рамиля 
Ахатовна 

Учитель английского языка МАОУ Школа 130 ГО г.Уфа 
Республика Башкортостан 

5. 
Хисматуллина 
Юлия Раисовна 

Учитель итальянского языка МБОУ «Лицей № 160» ГО г. Уфа 

6. Рахматуллина 
Лилия Айдаровна 

Методист МБОУ ДО «НИМЦ» ГО г. Уфа. 

7. Тимиряев Сергей 
Владимирович 

Учитель английского языка ГБОУ «РПМГ № 1»  
г. Уфа 

8 Гареева Зульфия 
Фаритовна 

Учитель английского языка МБОУ Школа № 79 ГО г. Уфа. 

члены жюри 

 
Состав жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников  

по китайскому языку 
 

№ ФИО Должность, место работы  

1. 
Давлетбаева 
Айгуль Фидусовна 

Доцент кафедры немецкой и французской филологии ФГБОУ 
ВО «Уфимский университет науки и технологий» председатель 

2. 
Мухаметова Илида 
Флусовна 

Преподаватель факультета романо-германской филологии 
ФГБОУ ВО «Уфимский университет науки и технологий» 

заместитель 
председателя 

3. 

Батыршин Шамиль 
Фасхединович 

Преподаватель кафедры башкирского и сравнительно-
сопоставительного языкознания ФГБОУ ВО «Башкирский 
государственный педагогический университет  
им. М. Акмуллы» 

4. Вагапова Рамиля 
Ахатовна 

Учитель английского языка МАОУ Школа 130 ГО г.Уфа 
Республика Башкортостан 

5. Ковалева Анна 
Сергеевна 

Учитель китайского языка МБОУ Школа №71 ГО г. Уфа 

6. Лукманова Гузель 
Нурмухаметовна 

Учитель китайского языка МБОУ «Лицей №161» ГО г. Уфа 

7. 
Абдуллина Алсу 
Гиндулловна 

Учитель китайского языка МБОУ ДО «ЦДТ «Исток»  
ГО г. Уфа 

8. 
Ван Юнмэй Учитель китайского языка МБОУ «Гимназия № 39» ГО г. Уфа 

члены жюри 

9 
Мэн Мэн Ассистент кафедры немецкой и французской филологии 

ФГБОУ ВО «Уфимский университет науки и технологий»  

 
 
 
 
 



Состав жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников  
по литературе 

 

№ ФИО Должность, место работы  

1. ЛеоноваГузель 
Ахмадиевна 

Учитель русского языка и литературы МАОУ Лицей №106 
«Содружество» ГО г. Уфа председатель 

2. 

Мишина Галина 
Витальевна 

Доцент кафедры русского языка и литературы, заместитель 
декана филологического факультета Стерлитамакского 
филиала ФГБОУ ВО «Уфимский университет науки и 
технологий», к.ф.н. 

заместитель 
председателя 

3. Абдуллина Разалия 
Зуфаровна 

Учитель русского языка и литературы МАОУ СОШ № 32 ГО 
г. Стерлитамак.  

4. 
Ахметова Гузель 
Азатовна 

Доцент кафедры русской, зарубежной литературы и 
издательского дела ФГБОУ ВО «Уфимский университет 
науки и технологий», к.ф.н. 

5. Бакиева Елена 
Валерьевна 

Учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ 
с.Субханкулово МР Туймазинский район 

6. ГарманчукЕлена 
Борисовна 

Учитель русского языка и литературы МБОУ Аксаковская 
гимназия №11 ГО г. Уфа  

8. 
Жолудь Ирина 
Анатольевна 

Учитель русского языка и литературы МАОУ «Лицей №155 
имени Героя Советского Союза Ковшовой Натальи 
Венедиктовны» ГО г. Уфа  

9. 
Жукова Юлия 
Александровна 

Доцент кафедры теории и методики начального образования 
ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический 
университет им.М.Акмуллы», к.ф.н. 

10. Зарипова Альбина 
Рамисовна 

Учитель русского языка и литературы МАОУ «Гимназия 
№91» ГО г. Уфа  

11. 
Зиятдинова 
Евгения 
Вячеславовна 

Учитель русского языка и литературы МАОУ "Инженерный 
лицей 83 им. М. С. Пинского УГНТУ" ГО г. Уфа. к.п.н. 

12. Кабанина Наталья 
Сергеевна 

Учитель русского языка и литературы МБОУ гимназия № 5 
МР Давлекановский район  

14. 
Колбасова 
Елена Васильевна 

Учитель русского языка и литературы МБОУ «Гимназия №2 
имени Героя Советского Союза Нуркаева Т.Л.» ГО  
г. Октябрьский  

15. 
Лобанова Галина 
Ивановна 

Учитель русского языка и литературы МБОУ «Ордена 
Дружбы народов гимназия № 3 им. А.М. Горького» ГО г. 
Уфа, к.ф.н. 

16. Павлова Алла 
Анатольевна 

Учитель русского языка и литературы МБОУ "Школа № 31 
имени Р. Зорге" ГО г. Уфа 

17. Самигуллина  
Елена Евгеньевна 

Учитель русского языка и литературы МБОУ «Школа №113 
им. И.И. Рыбалко» ГО г. Уфа 

18. Саутина Ирина 
Валерьевна 

Учитель русского языка и литературы МБОУ «Лицей №1» ГО 
г. Салават 

19. Смехова Юлия 
Александровна 

Учитель русского языка и литературы МАОУ «Гимназия №1» 
ГО г. Стерлитамак 

20. 

Старицына Юлия 
Александровна 

Доцент кафедры русского языка и литературы 
Стерлитамакского филиала ФГБОУ ВО «Уфимский 
университет науки и технологий», преподаватель ГБОУ 
«РЦДО» Г. Уфа. Стерлитамакское ОСП, к.ф.н. 

21. Степанова Марина 
Вячеславовна 

Учитель русского языка и литературы МБОУ Лицей № 161 
ГО город Уфа 

22. Тазиева Эльмира 
Габдрахмановна  

Учитель русского языка и литературы МБОУ «Башкирский 
лицей №136 имени М. Искужина ГО г. Уфа  

члены жюри 



23. 
Трофимова 
Татьяна 
Дмитриевна 

Учитель русского языка и литературы МАОУ «Гимназия № 
47 им.А.П.Гайдара» ГО г. Уфа  

24. Фатхутдинова 
Ирина Алексеевна 

Учитель русского языка и литературы МОБУ СОШ  
д. Николаевка МР Уфимский район  

25. Хритонова Татьяна 
Анатольевна 

Учитель русского языка и литературы МАОУ «Гимназия 
№82» ГО г. Уфа 

26. Хасанова Гульнара 
Ришатовна 

Учитель русского языка и литературы МАОУ «Гимназия № 
47 им.А.П.Гайдара» ГО г. Уфа 

27 Шакирова Юлия 
Вячеславовна 

Учитель русского языка и литературы МАОУ «Гимназия № 
47 им.А.П.Гайдара» ГО г.Уфа  

 
 

Состав жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников  
по немецкому языку 

 

№ ФИО Должность, место работы  

1. 

Буркова Татьяна 
Александровна 

Заведующий кафедрой романо-германской филологии и 
методики обучения иностранным языкам ФГБОУ ВО 
«Башкирский государственный педагогический университет 
им. М. Акмуллы», д.ф.н. 

председатель 

2. 

Галиева Гузель 
Рафаэловна  

Доцент кафедры романо-германской филологии и методики 
обучения иностранным языкам ФГБОУ ВО «Башкирский 
государственный педагогический университет 
им. М. Акмуллы», к.ф.н. 

заместитель 
председателя 

3. 

Акбердина 
Татьяна 
Асылгареевна 

Старший преподаватель кафедры кафедры методики 
преподавания романо-германской филологии и методики 
обучения иностранным языкам ФГБОУ ВО «Башкирский 
государственный педагогический университет 
им. М. Акмуллы» 

4. Вагапова Рамиля 
Ахатовна 

Учитель английского языка МАОУ Школа 130 ГО г.Уфа 
Республика Башкортостан 

5. 
Габдуллин 
Салават 
Самигуллович 

Доцент кафедры немецкой и французской филологии 
факультета романо-германской филологии ФГБОУ ВО 
«Уфимский университет науки и технологий», к.ф.н. 

6. 

Гареева Эльвира 
Абдулгалимовна 

Доцент романо-германской филологии и методики обучения 
иностранным языкам ФГБОУ ВО «Башкирский 
государственный педагогический университет 
им. М. Акмуллы», к.ф.н. 

7. 
Каримова Гузель 
Абдрахманован 

Доцент кафедры гуманитарного образования ГАУ ДПО 
«Институт развития образования РБ», к.ф.н. 

8. 
Литвинов Виктор 
Александрович 

Доцент кафедры немецкой и французской филологии 
факультета романо-германской филологии ФГБОУ ВО 
«Уфимский университет науки и технологий», к.ф.н. 

9 Мацак Анастасия 
Дмитриевна 

Учитель ГБОУ «РПМГ № 1» ГО г. Уфа. 

10 
Поздерова Галина 
Фёдоровна 

Доцент кафедры немецкой и французской филологии 
факультета романо-германской филологии ФГБОУ ВО 
«Уфимский университет науки и технологий», к.ф.н. 

11. 
Смирнова 
Ариадна 
Станиславовна 

Ассистент кафедры немецкой и французской филологии 
ФГБОУ ВО «Уфимский университет науки и технологий» 

12. Фёдорова Анна Доцент кафедры немецкой и французской филологии 

члены жюри 



Леонидовна факультета романо-германской филологии ФГБОУ ВО 
«Уфимский университет науки и технологий», к.ф.н. 

13. Шакирова Гульсм 
Рафаэловна 

Ассистент кафедры немецкой и французской филологии 
ФГБОУ ВО «Уфимский университет науки и технологий» 

14 
Халикова Наталия 
Сергеевна 

Старший преподаватель кафедры немецкой и французской 
филологии факультета романо-германской филологии 
ФГБОУ ВО «Уфимский университет науки и технологий»  

 
Состав жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников по основам 

безопасности жизнедеятельности 
 

№ ФИО Должность, место работы  

1. 

Шарафутдинов 
Азат 
Амирзагитович 

Доцент, кандидат технических наук, доцент кафедры пожарной 
и промышленной безопасности федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Уфимский государственный нефтяной 
технический университет» 

председатель 
жюри 

2. 
Ахмадеева 
Гульшат 
Вазировна 

Председатель Совета БРО ВДЮОД «Школа безопасности» заместитель 
председателя 

3. 
Газизьянов Тимур 
Альбертович 

Начальник кафедры педагогики и психологии в деятельности 
сотрудников ОВД Уфимского юридического института МВД 
России 

4. 
Сафина Элина 
Нуровна 

Доцент кафедры охраны здоровья и безопасности 
жизнедеятельности ФГБОУ ВО «Башкирский государственный 
педагогический университет им. М. Акмуллы», к.соц.н. 

5. 
Ахмедьянов Дим 
Исламович 

Доцент кафедры экологии и безопасности жизнедеятельности 
ФГБОУ ВО «Уфимский университет науки и технологии», 
к.б.н. 

6. 
Бикметов Рустам 
Фаритович 

Преподаватель кафедры охраны здоровья и безопасности 
жизнедеятельности ФГБОУ ВО «Башкирский государственный 
педагогический университет им. М. Акмуллы» 

7. Масейчук Юрий 
Маратович 

Доцент кафедры огневой и тактико-специальной подготовки 
Уфимского юридического института МВД, к.ю.н. 

8. 
Каримов Рашид 
Рушанович 

Доцент кафедры охраны здоровья и безопасности 
жизнедеятельности ФГБОУ ВО «Башкирский государственный 
педагогический университет им. М. Акмуллы», к.п.н. 

9. 
Кузнецова Наталья 
Олеговна 

Доцент кафедры охраны здоровья и безопасности 
жизнедеятельности ФГБОУ ВО «Башкирский государственный 
педагогический университет им. М. Акмуллы», к.б.н. 

10. 
Мануйлова 
Гульшат Римовна 

Доцент кафедры охраны здоровья и безопасности 
жизнедеятельности ФГБОУ ВО «Башкирский государственный 
педагогический университет им. М. Акмуллы», к.мед.н. 

11. 
Нурутдинов 
Азамат Анварович 

Доцент кафедры безопасности производства и промышленной 
экологии ФГБОУ ВО «Уфимский университет науки и 
технологии», к.т.н. 

12. 
Шерстобитов 
Сергей Юрьевич 

Преподаватель кафедры охраны здоровья и безопасности 
жизнедеятельности ФГБОУ ВО «Башкирский государственный 
педагогический университет им. М. Акмуллы» 

13. 

Лихачева Гульнара 
Таскировна 

Старший преподаватель кафедры физического воспитания и 
спортивной борьбы ФГБОУ ВО «Башкирский 
государственный педагогический университет им. М. 
Акмуллы» 

члены жюри 



14. 

Голубков Сергей 
Алексеевич 

Старший преподаватель кафедры охраны здоровья и 
безопасности жизнедеятельности ФГБОУ ВО «Башкирский 
государственный педагогический университет им. М. 
Акмуллы» 

15. 
Горбаткова Елена 
Юрьевна 

Профессор кафедры охраны здоровья и безопасности 
жизнедеятельности ФГБОУ ВО «Башкирский государственный 
педагогический университет им. М. Акмуллы», д.мед.н. 

16. 

Ширяева Елена 
Сергеевна 

Врач терапевт, врач - ординатор лечебной физкультуры и 
спортивной медицины кафедры медицинской реабилитации, 
физической терапии и спортивной медицины ФГБОУ ВО 
“Башкирский государственный медицинский университет. 
Минздрава России” 

17. 

Вагапова Алина 
Вячеславовна 

Заместитель начальника отдела подготовки населения 
управления гражданской обороны и защиты населения 
главного управления МЧС России по РБ, майор внутренней 
службы 

18. 

Иркабаев Альмир 
Ильмирович 

старший инспектор отдела организации надзорных и 
профилактических мероприятий управления надзорной 
деятельности и профилактической работы Главного 
управления МЧС России по Республике Башкортостан, 
старший лейтенант внутренней службы 

19. 
Имамутдинов 
Салават Адипович 

Доцент кафедры пожарной и промышленной безопасности 
ФГБОУ ВО «Уфимский государственный нефтяной 
технический университет» 

20. 
Колесник Артем 
Александрович 

Старший преподаватель кафедры пожарной и промышленной 
безопасности ФГБОУ ВО «Уфимский государственный 
нефтяной технический университет» 

21. 
Краснов Антон 
Валерьевич 

Доцент кафедры пожарной и промышленной безопасности 
ФГБОУ ВО «Уфимский государственный нефтяной 
технический университет», к.т.н. 

22. 
Муфазалов 
Альберт Фуатович 

Доцент кафедры пожарной и промышленной безопасности 
ФГБОУ ВО «Уфимский государственный нефтяной 
технический университет», к.мед.н. 

23. 
Шарафутдинов 
Азат 
Амирзагитович 

Доцент кафедры пожарной и промышленной безопасности 
ФГБОУ ВО «Уфимский государственный нефтяной 
технический университет», к.т.н. 

24. Батталова Оксана 
Валерьевна 

Преподаватель-организатор ОБЖ и физической культуры 
МБОУ Школа «Гармония» с. Михайловка МР Уфимский район  

25. 

Мусалимов Рустам 
Рамильевич 

Методист структурного подразделения «Отдел туризма и 
спортивного ориентирования», педагог дополнительного 
образования ГБУ ДО «Республиканский детский 
оздоровительно - образовательный центр туризма, краеведения 
и экскурсий»  

26. Тимиров Нурфат 
Нурисламович 

Преподаватель-организатор ОБЖ и физической культуры 
МАОУ «Татарская гимназия № 84» ГО г. Уфа 

27. 
Шурыгина 
Валентина 
Владимировна 

Доцент кафедры охраны здоровья и безопасности 
жизнедеятельности ФГБОУ ВО «Башкирский государственный 
педагогический университет им. М. Акмуллы», к.мед.н. 

 
 
 
 
 
 
 

https://ams.rusoil.net/umu/raspisanie/index.php?kid=29979&vak=0&family=%D0%9C%D1%83%D1%84%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D0%BB%D0%BE%D0%B2%20%D0%90%D0%BB%D1%8C%D0%B1%D0%B5%D1%80%D1%82%20%D0%A4%D1%83%D0%B0%D1%82%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87&kaf=201&sem=1
https://ams.rusoil.net/umu/raspisanie/index.php?kid=29979&vak=0&family=%D0%9C%D1%83%D1%84%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D0%BB%D0%BE%D0%B2%20%D0%90%D0%BB%D1%8C%D0%B1%D0%B5%D1%80%D1%82%20%D0%A4%D1%83%D0%B0%D1%82%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87&kaf=201&sem=1


Состав жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 
по технологии 

№ ФИО Должность, место работы 

1. Фокина Людмила 
Викторовна 

Учитель технологии МАОУ «Лицей № 5» ГО г. Уфа председатель 

Направление «Техника, технологии и техническое творчество» 

2. Кадыров Фанир 
Мунирович 

Учитель технологии МАОУ «Гимназия № 16» ГО г. Уфа заместитель 
председателя 

3. Каримов Ренат 
Наилевич 

И.о. директора ГАОУ ДО «Центр развития талантов «Аврора» 

4. Паршин Николай 
Аркадьевич 

Учитель технологии МАОУ «Школа № 118» ГО г. Уфа 

5. 
Мухаметьянов 
Айнур Римович 

Учитель технологии МОБУ СОШ с. Серменево 

6. Салатов Николай 
Игоревич 

Педагог ДО направления Автоквантум ГБУ ДО 
Республиканского детского образовательного технопарка 

7. Исламов Радик 
Анварович 

Учитель технологии МАОУ «Лицей № 21» ГО г. Уфа 

8. 
Козлова Галина 
Владимировна 

Заведующий специальностью Изобразительное искусство и 
черчение ФГБОУ ВО «Башкирский государственный 
педагогический университет им. М. Акмуллы» колледж 

9. 
Фазлетдинова 
Наиля Бафалыевна 

Преподаватель профильных дисциплин ГАПОУ Башкирского 
колледжа архитектуры, строительства и коммунального 
хозяйства  

10. Альминов Ринат 
Амирович 

Учитель технологии МАОУ «Лицей № 1» ГО г. Уфа 

11. Иванов Эдуард 
Валентинович 

Учитель технологии МАОУ «Школа № 101» ГО г. Уфа 

12. Радионов Артур 
Иванович 

Учитель технологии ГБОУ «РХГИ им. К. А. 
Давлеткильдеева» ГО г. Уфа 

13. Кузнецов Сергей 
Анатольевич 

Учитель технологии МАОУ «Школа № 85» ГО г. Уфа 

14 
Федоров Алексей 
Петрович 

Учитель технологии МАОУ «Лицей № 3» ГО г. Стерлитамак 

Направление «Культура дома, дизайн и технологии» 

члены жюри 

14. Хамитова Резеда 
Фиратовна 

Заместитель директора по УВР, учитель технологии МАОУ 
«Лицей № 160» ГО г. Уфа 

заместитель 
председателя 

15. Муслимова Алина 
Альбертовна 

Доцент кафедры дизайна «Башкирский государственный 
педагогический университет им. М. Акмуллы». 

16 

Стратонова Лидия 
Михайловна 

Заведующий кафедрой Дизайна и Искусствоведения, 
Института экосистем бизнеса и креативных индустрий 
ФГБОУ ВО «Уфимский государственный нефтяной 
технический университет», к.п.н., член Союза художников 
России 

17. 

Будеева Ольга 
Николаевна 

Доцент, Заведующий кафедрой Технологии и 
конструирования одежды, Института экосистем бизнеса и 
креативных индустрий ФГБОУ ВО «Уфимский 
государственный нефтяной технический университет», к.и.н. 

18. 
Новикова Наталья 
Васильевна 

Начальник отдела инновационного развития, преподаватель 
высшей категории ГБПОУ Уфимский государственный 
колледж технологии и дизайна 

члены жюри 



19. Ягудина Диана 
Ринатовна 

Преподаватель технологии ГБПОУ Уфимский 
государственный колледж технологии и дизайна 

20. Беляева Елена 
Викторовна 

Учитель технологии МАОУ «Лицей № 1» ГО г. Уфа 

21. Шафикова Гульсум 
Галимьяновна 

Учитель технологии МАОУ «УГБГ № 20 имени Фатимы 
Хамидовны Мустафиной» ГО г. Уфа  

22. Мигранова 
Эльвира Ниясовна 

Учитель технологии МАОУ «Школа № 103» ГО г. Уфа 

23. 

Казбулатова 
Гузель Хасановна  

Доцент кафедры технологии и конструирования одежды 
ФГБОУ ВО «Уфимский государственный нефтяной 
технический университет» Института экономики и сервиса, 
к.ф.н. 

24. 
Гиматдинова 
Альфия 
Альбертовна 

Доцент кафедры Дизайна и Искусствоведения, Института 
экосистем бизнеса и креативных индустрий ФГБОУ ВО 
«Уфимский государственный нефтяной технический 
университет» 

25. Биктина Зульфия 
Камиловна 

Преподаватель технологии ГБПОУ Уфимский 
государственный колледж технологии и дизайна 

Направление «Робототехника» 

26. Галикеев Амир 
Наилович 

Учитель информатики ГБОУ БРГИ № 1 им. Рами Гарипова Заместитель 
председателя 

27. Ковалева Анна 
Александровна 

Преподаватель информатики ГБПОУ Уфимский 
государственный колледж технологии и дизайна 

28. Мочалов Андрей 
Николаевич 

Преподаватель информатики ГБПОУ Уфимский колледж 
радиоэлектроники, телекоммуникаций и безопасности 

29. Петров Никита 
Александрович 

Преподаватель информатики ГБПОУ Уфимский колледж 
радиоэлектроники, телекоммуникаций и безопасности 

30. Балашова Татьяна 
Николаевна 

Учитель информатики МАОУ «Гимназия № 105» ГО г. Уфа  

31. Салимова Елена 
Сергеевна 

Учитель информатики МАОУ «Лицей № 161» ГО г. Уфа 

члены жюри 

Направление «Информационная безопасность» 

32. Курчеев Александр 
Владимирович 

Учитель информатики, физики МАОУ «Лицей № 161» ГО г. 
Уфа 

заместитель 
председателя 

33. Тимиров Рим 
Маратович 

Заместитель директора по ИТ МАОУ «Лицей № 160» ГО г. 
Уфа  

34. Даминов Азат 
Халитович 

Директор АНО дополнительного образования Учебный центр 
«Толтек Плюс» 

35. 
Муфтахетдинова 
Светлана 
Тагировна 

Учитель информатики МАОУ «Гимназия № 82» ГО г. Уфа  

36. Смирнова Алена 
Николаевна 

Учитель информатики МАОУ «Лицей № 60» ГО г. Уфа.  

37. Соколова Оксана 
Константиновна 

Учитель информатики МАОУ «Школа № 56» ГО г. Уфа  

38. 
Ардуанова 
Екатерина 
Леонидовна 

Учитель информатики МАОУ «Лицей № 161» ГО г. Уфа  

39. Иванов Денис 
Евгеньевич 

Учитель информатики МАОУ «Лицей № 52» ГО г. Уфа 

40 
Шарифьянов 
Марсель 
Альбертович 

Педагог ДО МБОУ ДО Станция технического творчества 
«Идель» ГО г. Уфа 

члены жюри 

 



Состав жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников  
по французскому языку 

 

№ ФИО Должность, место работы  

1. Латыпова Зульфия 
Анваровна  

Доцент кафедры немецкой и французской филологии ФГБОУ 
ВО «Уфимский университет науки и технологий», к.ф.н. председатель 

2. Аминова Лиана 
Васимовна  

Доцент кафедры немецкой и французской филологии ФГБОУ 
ВО «Уфимский университет науки и технологий», к.ф.н. 

заместитель 
председателя 

3. Вагапова Рамиля 
Ахатовна 

Учитель английского языка МАОУ Школа 130 ГО г.Уфа 
Республика Башкортостан  

4. 

Давлетшина 
Светлана 
Мансафовна 

Доцент кафедры романо-германского языкознания и 
зарубежной литературы ФГБОУ ВО «Башкирский 
государственный педагогический университет им. М. Акмуллы», 
к.ф.н. 

5. 

Киреева Зарима 
Ренатовна 

Доцент кафедры романо-германского языкознания и 
зарубежной литературы ФГБОУ ВО «Башкирский 
государственный педагогический университет им. М. Акмуллы», 
к.п.н. 

6. 
Сахибгареева 
Лилия Фанилевна 

Доцент кафедры методики и втор. ин. яз. ФГБОУ ВО 
«Башкирский государственный педагогический университет 
им.М.Акмуллы», д.ф.н. 

7. 
Габдуллина 
Аккош 
Раффасовна  

Ассистент кафедры лингводидактики и переводоведения 
ФГБОУ ВО «Уфимский университет науки и технологий» 

8 Рябцова Надежда 
Ивановна 

Доцент кафедры немецкой и французской филологии ФГБОУ 
ВО «Уфимский университет науки и технологий» 

члены жюри 

 
 

 
 

 
 


